
ВСЕВОЛОЖСКИЕ ВЕСТИvsevvesti.ru

Районная 
муниципальная газета

Хотите узнать новости быстрее, чем их напечатают в газете? 
Заходите на наш сайт vsevvesti.ru

№ 40 (2748) 8 июня 2023 года, четверг Наш сайт: vsevvesti.ru

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ВСЕВОЛОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.06.2023  № 1890
г. Всеволожск
О создании согласительной комиссии по урегулированию заме-

чаний, послуживших основанием для подготовки сводного заклю-
чения о несогласии с проектом внесения изменений в генеральный 
план муниципального образования «Бугровское сельское поселе-
ние» Всеволожского муниципального района Ленинградской обла-
сти в части изменения границы населенного пункта – поселок Бугры

В соответствии со статьей 25 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, Приказом Министерства экономического развития Россий-
ской Федерации от 21.06.2016 № 460 «Об утверждении Порядка согласова-
ния проектов документов территориального планирования муниципальных 
образований, состава и порядка работы согласительной комиссии при со-
гласовании проектов документов территориального планирования муници-
пальных образований», в целях урегулирования замечаний, послуживших 
основанием для подготовки сводного заключения Минэкономразвития 
России о несогласии с проектом внесения изменений в генеральный план 
муниципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволож-
ского муниципального района Ленинградской области в части изменения 
границы населенного пункта – поселок Бугры от 22.05.2023  № 17669-ВД/
Д27и, администрация муниципального образования «Всеволожский муни-
ципальный район» Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать согласительную комиссию по урегулированию замечаний, 
послуживших основанием для подготовки сводного заключения о несо-
гласии с проектом внесения изменений в генеральный план муниципаль-
ного образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского му-
ниципального района Ленинградской области в части изменения границы 
населенного пункта – поселок Бугры (далее – согласительная комиссия).

2. Утвердить:
2.1 Состав согласительной комиссии согласно приложению № 1 к на-

стоящему постановлению;
2.2 Положение о согласительной комиссии согласно приложению № 2 

к настоящему постановлению.
3. Опубликовать постановление в газете «Всеволожские вести» и раз-

местить на официальном сайте администрации МО «Всеволожский муни-
ципальный район» в порядке, установленном для официального опублико-
вания муниципальных правовых актов и иной официальной информации. 

4. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя гла-
вы администрации по экономике, градостроительству и имущественным 
вопросам Кареткина Н.Ю.

И.о. главы администрации С.М. Поляков
С приложениями можно ознакомиться на официальном сайте МО 

«Всеволожский муниципальный район» ЛО: www.vsevreg.ru

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ВСЕВОЛОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.06.2023  №  1891
г. Всеволожск
О введении временного прекращения движения транспортных 

средств по автомобильной дороге местного значения «Дорога от 
Всеволожского кладбища № 2 до ул. 2-я Поперечная в пос. Ковале-
во»

В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об 
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Феде-
рации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995  № 196-ФЗ «О безопас-
ности дорожного движения», ст. 1 Областного закона Ленинградской обла-
сти от 29.11.2013 № 85-оз «О случаях установления временных ограниче-
ний или прекращения движения транспортных средств по автомобильным 
дорогам регионального или межмуниципального, местного значения в 
границах населенных пунктов Ленинградской области», руководствуясь 
постановлением Правительства Ленинградской области от 23.01.2012 № 
13 «Об утверждении порядка осуществления временных ограничений или 
прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам 
регионального или межмуниципального, местного значения», в связи с на-
личием дефектов и повреждений дорожного покрытия на автомобильной 
дороге общего пользования местного значения «Дорога от Всеволожского 
кладбища № 2 до ул. 2-я Поперечная в пос. Ковалево», недопустимых по 
условиям обеспечения безопасности дорожного движения, администра-
ция муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» 
Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Временно прекратить движение транспортных средств по авто-
мобильной дороге общего пользования местного значения «Дорога от 
Всеволожского кладбища № 2 до ул. 2-я Поперечная в пос. Ковалево» с 
06.06.2023 г. до 06.07.2023 г. до устранения дефектов и повреждений, соз-
дающих угрозу безопасности дорожного движения.

2. Управлению строительства, дорожного хозяйства и благоустройства 
(Корнеев А.С.):

2.1 Совместно с уполномоченными специализированными организа-
циями обеспечить обустройство участка дороги соответствующими до-
рожными знаками и иными техническими средствами организации до-
рожного движения.

2.2 Направить копию настоящего постановления в УМВД России по 
Всеволожскому району Ленинградской области для принятия мер, направ-
ленных на обеспечение прекращения движения.

3. Отделу общественных коммуникаций администрации (Бущан А.И.) 
информировать пользователей участков дорог о введении прекращения 
движения через средства массовой информации.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Всеволожские 
вести» и разместить на официальном сайте администрации муниципаль-
ного образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской 
области в сети Интернет для сведения.

5.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации по строительству и жилищно-коммунальному хозяй-
ству Кондрашина А.В.

И.о. главы администрации С.М. Поляков

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ВСЕВОЛОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.06.2023  №  1910
г. Всеволожск
Об утверждении списка муниципальных предприятий для предо-

ставления субсидии на возмещение недополученных доходов, свя-
занных с оказанием на территории муниципального образования 
«Город Всеволожск» банных услуг населению за май 2023 года 

В целях реализации постановления администрации муниципального 
образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской об-
ласти от 29.06.2021 № 2287 «Об утверждении Порядка предоставления 
субсидий из бюджета МО «Город Всеволожск» юридическим лицам (за ис-
ключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуаль-
ным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, 
работ, услуг, в целях возмещения недополученных доходов, связанных с 
оказанием на территории МО «Город Всеволожск» банных услуг населе-
нию», администрация муниципального образования «Всеволожский муни-
ципальный район» Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить список муниципальных предприятий для предоставления 
субсидий на возмещение недополученных доходов, связанных с оказа-
нием на территории муниципального образования «Город Всеволожск» 
банных услуг населению, за май 2023 года и размеры предоставляемых 
субсидий (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Всеволожские 
вести» и разместить на официальном сайте администрации МО «Всево-
ложский муниципальный район» в сети Интернет для сведения.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации по экономике, градостроительству и имуществен-
ным вопросам Кареткина Н.Ю.

Глава администрации А.А. Низовский

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровый инженер Саввин Андрей Алексеевич, почтовый адрес: 
188643, Ленинградская область, г. Всеволожск, ул. Волковская, д. 22, 
E-mail: 8878969@mail.ru, тел.: 8 905 209-50-48, № регистрации: 15254, 
выполняет кадастровые работы в отношении земельного участка с ка-
дастровым номером 47:07:1814002:359, расположенного по адресу: Ле-
нинградская область, Всеволожский район, Вагановская волость, массив 
«Борисова Грива», СТ №4 «Электросила», уч. № 60.

Заказчиком кадастровых работ является Карякин Борис Петрович, 
адрес: г. Санкт-Петербург, ул. Бухарестская, д. 23, к. 3, кв. 126, тел.: 8 921 
389-79-25.

Собрание по поводу согласования местоположения границы со-
стоится по адресу: Ленинградская область, г. Всеволожск, ул. За-
водская, д. 6, оф. 301, 10 июля 2023 г. в 12 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться 
по адресу: 188643, Ленинградская область, г. Всеволожск, ул. Заводская, 
д. 6, оф. 301. Требования о проведении согласования местоположения 
границ земельных участков на местности принимаются с 08 июня 2023 г. 
по 10 июля 2023 г., обоснованные возражения о местоположении границ 
земельных участков после ознакомления с проектом межевого плана при-
нимаются с 08 июня 2023 г. по 10 июля 2023 г. по адресу: 188643, Ленин-
градская область, г. Всеволожск, ул. Заводская, д. 6, оф. 301.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требует-
ся согласовать местоположение границ: Ленинградская область, Всево-
ложский район, Вагановская волость, массив «Борисова Грива», СТ № 4 
«Электросила», уч. № 72, уч. № 59.

При проведении согласования местоположения границ при себе не-
обходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы 
о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Фе-
дерального закона от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ "О кадастровой деятель-
ности").

ИЗВЕЩЕНИЕ 
О внесении изменений в постановление Правительства Ленин-

градской области от 08.11.2021 № 706 «Об утверждении результа-
тов определения кадастровой стоимости объектов недвижимости 

(за исключением земельных участков), расположенных на террито-
рии Ленинградской области»

В Ленинградской области согласно статье 14 Федерального закона от 
03.07.2016 № 237-ФЗ «О государственной кадастровой оценке» (далее – 
Федеральный закон № 237 ФЗ) на основании распоряжения Правитель-
ства Ленинградской области от 06.12.2019 № 818-р «О проведении госу-
дарственной кадастровой оценки в Ленинградской области» в 2021 году 
Государственным бюджетным учреждением Ленинградской области «Ле-
нинградское областное учреждение кадастровой оценки» (далее – ГБУ ЛО 
«ЛенКадОценка») проведена государственная кадастровая оценка объек-
тов недвижимости (за исключением земельных участков), расположенных 
на территории Ленинградской области. 

Результаты определения кадастровой стоимости утверждены поста-
новлением Правительства Ленинградской области от 08.11.2021 № 706 
«Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости объек-
тов недвижимости (за исключением земельных участков), расположенных 
на территории Ленинградской области». 

В соответствии с частью 20 статьи 21 Федерального закона № 237-
ФЗ предусмотрено, что по итогам исправления ошибок, допущенных при 
определении кадастровой стоимости, бюджетным учреждением в течение 
трех рабочих дней со дня исправления таких ошибок передаются:

1) сведения о кадастровой стоимости в уполномоченный орган субъек-
та Российской Федерации для внесения изменений в акт об утверждении 
результатов определения кадастровой стоимости, если такая кадастровая 
стоимость определена в результате проведения государственной када-
стровой оценки;

2) акт об определении кадастровой стоимости в орган регистрации прав 
для внесения сведений о кадастровой стоимости в Единый государственный 
реестр недвижимости, если такая кадастровая стоимость определена в по-
рядке, предусмотренном статьей 16 Федерального закона № 237-ФЗ.

При этом частью 21 статьи 21 Федерального закона № 237-ФЗ закре-
плено, что в случае, если ошибка допущена в рамках проведения государ-
ственной кадастровой оценки, уполномоченный орган субъекта Россий-
ской Федерации в течение двадцати рабочих дней со дня получения от 
бюджетного учреждения сведений о кадастровой стоимости, определен-
ной в результате исправления такой ошибки, обеспечивает внесение со-
ответствующих изменений в акт об утверждении результатов определения 
кадастровой стоимости.

Постановлением Правительства Ленинградской области от 29.05.2023 
№ 340 в постановление Правительства Ленинградской области от 
08.11.2021 № 706 «Об утверждении результатов определения кадастровой 
стоимости объектов недвижимости (за исключением земельных участков), 
расположенных на территории Ленинградской области» внесены измене-
ния в отношении 4 объектов недвижимого имущества с кадастровыми но-
мерами: 47:10:0000000:14379, 47:12:0000000:3674, 47:10:0000000:13208, 
47:07:0709006:2694 (строки: 51638, 652716, 783000, 1402998 приложе-
ния).

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

Кадастровым инженером Дубровиной Анной Борисовной, адрес: 
188689, Ленинградская область, Всеволожский район, дер. Янино-1, ул. 
Новая, д. 6, кв. 4, e-mail: 9702605@mail.ru, конт. тел.: 8 921 970-26-05, ре-
гистрация в государственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую 
деятельность, – № 15249, выполняются кадастровые работы в отношении 
земельного участка с кадастровым номером 47:07:0502031:17, располо-
женного по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, г.п. Ток-
сово, пос. Токсово, ул. Советская, д. 21-А.

Заказчиком кадастровых работ является Иванов В.В., зарегистрирован 
по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, г.п. Токсово, ул. 
Советская, д. 21-А, тел. 8 921-344-42-37.

Собрание по поводу согласования местоположения границы со-
стоится по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, 
г.п. Токсово, пос. Токсово, ул. Советская, д. 21-А, 10 июля 2023 года 
в 10 часов 30 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться 
по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, дер. Янино-1, ул. 
Новая, д. 6, кв. 4.

Требования о проведении согласования местоположения границ зе-
мельных участков на местности принимаются с 08 июня 2023 г. по 10 июля 
2023 г., обоснованные возражения о местоположении границ земельных 
участков после ознакомления с проектом межевого плана принимаются 
с 08 июня 2023 г. по 10 июля 2023 г. по адресу: Ленинградская область, 
Всеволожский район, дер. Янино-1, ул. Новая, д. 6, кв. 4.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется 
согласовать местоположение границ: Ленинградская область, Всеволож-
ский район, г.п. Токсово, ул. Комендантская гора, д. 2 и Ленинградская об-
ласть, Всеволожский район, г.п. Токсово, ул. Комендантская гора, д. 2А, в 
кадастровом квартале 47:07:0502031.

При проведении согласования местоположения границ при себе не-
обходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы 
о правах на земельный участок (частью 12 статьи 39, частью 2 статьи 40 
Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой дея-
тельности»).

08_06_23.indd   1 08.06.2023   15:28:29



2 № 40, 08.06.2023
Всеволожские вестиОФИЦИАЛЬНО

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ВСЕВОЛОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.06.2023  № 1941
г. Всеволожск
Об утверждении Административного регламента администрации 

МО «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области 
по предоставлению муниципальной услуги «Оформление согласия 
(отказа) на обмен жилыми помещениями, предоставленными по до-
говорам социального найма»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об органи-
зации предоставления государственных и муниципальных услуг», Жилищ-
ным кодексом Российской Федерации, администрация муниципального 
образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской об-
ласти ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Административный регламент по предоставлению муни-
ципальной услуги администрацией муниципального образования «Всево-
ложский муниципальный район» Ленинградской области «Оформление 
согласия (отказа) на обмен жилыми помещениями, предоставленными по 
договорам социального найма» согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление от 30.10.2017 № 2928 «Об 
утверждении Административного регламента администрации МО «Всево-
ложский муниципальный район» ЛО по предоставлению муниципальной 
услуги «Оформление согласия на обмен жилыми помещениями, предо-
ставленными по договорам социального найма».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Всеволожские 
вести» и разместить на официальном сайте администрации МО «Всево-
ложский муниципальный район» Ленинградской области в сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального 
опубликования.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации по строительству и жилищно-коммунальному хозяй-
ству Кондрашина А.В.

Глава администрации А.А. Низовский

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ВСЕВОЛОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.06.2023  № 1947
г. Всеволожск

О внесении изменений в постановление администрации от 
22.12.2021 № 4997

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Фе-
деральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», решением 
совета депутатов муниципального образования «Город Всеволожск» от 
20.12.2022 № 37 «О бюджете муниципального образования Всеволожское 
городское поселение на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 го-
дов», постановлением администрации МО «Всеволожский муниципальный 
район» от 02.12.2021 № 4682 «Об утверждении Порядка разработки, ре-
ализации и оценки эффективности муниципальных программ МО «Город 
Всеволожск» и МО «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской 
области», администрация муниципального образования «Всеволожский 
муниципальный район» Ленинградской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации МО «Всеволожский муни-

ципальный район» от 22.12.2021 № 4997 «Об утверждении муниципальной 
программы «Обслуживание сетей уличного освещения, объектов благо-
устройства и обеспечение санитарного состояния территории муници-
пального образования «Город Всеволожск» на 2022–2026 годы» (далее – 
постановление) следующие изменения:

1.1. В приложении «Муниципальная программа «Обслуживание сетей 
уличного освещения, объектов благоустройства и обеспечение санитар-
ного состояния территории муниципального образования «Город Всево-
ложск» на 2022-2026 годы» (далее – Муниципальная программа) к поста-
новлению раздел «Финансовое обеспечение муниципальной программы 
– всего, в том числе по источникам финансирования» Паспорта Муници-
пальной программы, изложить в новой редакции, согласно Приложению № 
1 к настоящему постановлению.

1.2. Приложение № 3 «План реализации Муниципальной программы 
«Обслуживание сетей уличного освещения, объектов благоустройства и 
обеспечение санитарного состояния территории муниципального образо-
вания «Город Всеволожск» на 2022–2026 годы» Муниципальной програм-
мы изложить в новой редакции, согласно Приложению № 2 к настоящему 
постановлению.

1.3. Приложение № 4 «Сводный детальный план реализации муници-
пальной программы «Обслуживание сетей уличного освещения, объектов 
благоустройства и обеспечение санитарного состояния территории муни-
ципального образования «Город Всеволожск» на 2022–2026 годы» на 2023 
год (на очередной финансовый год)» Муниципальной программы изложить 
в новой редакции, согласно Приложению № 3 к настоящему постановле-
нию.

2. Признать утратившими силу пункты 1.1., 1.2., 1.4. постановления ад-
министрации от 09.01.2023 № 06 «О внесении изменений в постановление 
администрации от 22.12.2021 № 4997».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Всеволожские 
вести» и разместить на официальном сайте администрации муниципаль-
ного образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской 
области в сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального 
опубликования.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации по строительству и жилищно-коммунальному хозяй-
ству Кондрашина А.В.

Глава администрации А.А. Низовский
С приложениями можно ознакомиться на официальном сайте МО 

«Всеволожский муниципальный район» ЛО: www.vsevreg.ru

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ВСЕВОЛОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.06.2023  № 1948
г. Всеволожск

Об утверждении перечня муниципальных программ МО 
«Город Всеволожск» и МО Всеволожский муниципальный 
район 

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, постановлением Прави-
тельства Ленинградской области от 07.03.2013 № 66 «Об утверждении 
Порядка разработки, реализации и оценки эффективности государствен-
ных программ Ленинградской области», постановлением администрации 
муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» Ле-
нинградской области от 22.05.2023 № 1616 «Об утверждении Порядка раз-
работки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных 
программ МО «Город Всеволожск» и МО Всеволожский муниципальный 
район», администрация муниципального образования «Всеволожский му-
ниципальный район» Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Перечень муниципальных программ МО «Город Всево-
ложск» и МО Всеволожский муниципальный район (далее – Перечень) со-
гласно Приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации му-
ниципального образования «Всеволожский муниципальный район» Ле-
нинградской области от 20.12.2021 № 4933 «Об утверждении перечня 
муниципальных программ МО «Город Всеволожск» и МО «Всеволожский 
муниципальный район»».

3.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Всеволожские 
вести» разместить на официальном сайте администрации в сети Интернет 
для сведения.

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты принятия.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации по экономике, градостроительству и имуществен-
ным вопросам Кареткина Н.Ю.

Глава администрации А.А. Низовский
С приложением можно ознакомиться на официальном сайте МО «Все-

воложский муниципальный район» ЛО: www.vsevreg.ru

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

Кадастровым инженером Дубровиной Анной Борисовной, адрес: 
188689, Ленинградская область, Всеволожский район, дер. Янино-1, ул. 
Новая, д. 6, кв. 4, e-mail: 9702605@mail.ru, конт. тел.: 8 921 970-26-05, ре-
гистрация в государстенном реестре лиц, осуществляющих кадастровую 
деятельность, – № 15249, выполняются кадастровые работы в отношении 
земельного участка с кадастровым номером 47:07:0502031:31, располо-
женного по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, г.п. Ток-
сово, пос. Токсово, ул. Советская, участок № 21-а.

Заказчиком кадастровых работ является Иванов В.В., зарегистрирован 
по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, г.п. Токсово, ул. 
Советская, д. 21-А, тел. 8 921 344-42-37.

Собрание по поводу согласования местоположения границы со-
стоится по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, 
г.п. Токсово, пос. Токсово, ул. Советская, д. 21-А,  10 июля 2023 года 
в 10 часов 30 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться 
по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, дер. Янино-1, ул. 
Новая, д. 6, кв. 4.

Требования о проведении согласования местоположения границ зе-
мельных участков на местности принимаются с 08 июня 2023 г. по 10 июля 
2023 г., обоснованные возражения о местоположении границ земельных 
участков после ознакомления с проектом межевого плана принимаются 
с 08 июня 2023 г. по 10 июля 2023   г. по адресу: Ленинградская область, 
Всеволожский район, дер. Янино-1, ул. Новая, д. 6, кв. 4.

Смежный земельный участок, с правообладателем которого требует-
ся согласовать местоположение границ: Ленинградская область, Всево-
ложский район, г.п. Токсово, ул. Комендантская гора, д. 2, в кадастровом 
квартале 47:07:0502031.

При проведении согласования местоположения границ при себе необхо-
димо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы о пра-
вах на земельный участок (частью 12 статьи 39, частью 2 статьи 40 Федераль-
ного закона от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером (Гареева Ксения Сергеевна, почтовый адрес: 
194044, Санкт-Петербург, ул. Смолячкова, д. 19, лит. "А", оф. 511; адрес 
электронной почты: expert.kks@mail.ru, телефон: 8 931 317-46-33, № ре-
гистрации в государственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую 
деятельность – 02-14-1180) выполняются кадастровые работы в отноше-
нии земельного участка, расположенного по адресу: Ленинградская об-
ласть, Всеволожский район, массив Стеклянный, СНТ Околица, уч. 290 
(номер кадастрового квартала 47:07:0155001).

Заказчиком кадастровых работ является Михайлова Е.А. (адрес: Санкт-
Петербург, Средний пр., д. 19, кв. 14; телефон 8 905 287-31-11).

Собрание по поводу согласования местоположения границы со-
стоится по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, 
массив Стеклянный, СНТ Околица, уч. 290, 09 июля 2023 г. в 16 ча-
сов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться 
по адресу: 194044, Ленинградская область, г. Гатчина, пр. 25 Октября, д. 
6, пом. 6.

Требования о проведении согласования местоположения границ зе-
мельных участков на местности принимаются с 08 июня 2023 г. по 09 июля 
2023 г.

Обоснованные возражения о местоположении границ земельных 
участков после ознакомления с проектом межевого плана принимаются 
с 08 июня 2023 г. по 09 июля 2023 г., по адресу: 188300, Ленинградская 
область, г. Гатчина, пр. 25 Октября, д. 6, пом. 6; телефон 8 953 364-93-40, 
8 964 342-67-47.

Смежный земельный участок, с правообладателем которого требуется 
согласовать: земельный участок, расположенный по адресу: Ленинград-
ская область, Всеволожский район, массив Стеклянный, СНТ Околица, уч. 
275.

При проведении согласования местоположения границ при себе не-
обходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы 
о правах на земельный участок.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Васильевым Александром Викторовичем, 
198216, Санкт-Петербург, пр. Народного Ополчения, д.10, лит. А, пом. 248-
Н, 8 911 831-90-00, ckr@ckr-kadastr.ru, № регистрации – 31994, в отноше-
нии образуемого земельного участка, расположенного по адресу: Ленин-
градская область, Всеволожский муниципальный район, Разметелевское 
сельское поселение, в районе дер. Вирки, СНТ Вирки-3, ул. Садовая, уч. 
250, выполняются кадастровые работы по образованию земельного участ-
ка.

Заказчиком кадастровых работ является Баушева Наталья Валерьевна, 
Ленинградская область, Всеволожский муниципальный район, Размете-
левское сельское поселение, в районе дер. Вирки, СНТ Вирки-3, ул. Са-
довая, уч. 250, тел: 8 981 758-35-80.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования ме-
стоположения границ состоится по адресу: Ленинградская область, 
Всеволожский муниципальный район, Разметелевское сельское по-
селение, в районе дер. Вирки, СНТ Вирки-3, ул. Садовая, уч. 250, 12 
июля 2023 г. в 14 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться 
по адресу: Санкт-Петербург, проспект Народного Ополчения, д.10, лит. А, 
пом. 248-Н. Обоснованные возражения относительно местоположения 
границ, содержащихся в проекте межевого плана, и требования о прове-
дении согласования местоположения границ земельного участка на мест-
ности принимаются с 08 июня 2023 г. по 12 июля 2023 г. по адресу: Санкт-
Петербург, пр. Народного Ополчения, д. 10, лит. А, пом. 248-Н.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется 
согласовать местоположение границ: Ленинградская область, Всеволож-
ский муниципальный район, Разметелевское сельское поселение, в рай-
оне дер. Вирки, СНТ Вирки-3, земли общего пользования и все заинтере-
сованные лица в кадастровых кварталах 47:07:1020012 и 47:07:1030001.

При проведении согласования местоположения границ при себе не-
обходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также докумен-
ты о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 
Федерального закона от 24.07.2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой деятель-
ности»).

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Васильевым Александром Викторовичем, 
198216, Санкт-Петербург, пр. Народного Ополчения, д. 10, лит. А, пом. 
248-Н, 8 911 831-90-00, ckr@ckr-kadastr.ru, № регистрации – 31994, в от-
ношении земельного участка с кадастровым номером 47:07:1834001:59, 
расположенного по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, 
Рахьинское городское поселение, массив "Борисова Грива", СНТ "Авро-
ра", уч. № 86, выполняются кадастровые работы по уточнению местопо-
ложения границ земельного участка.

Заказчиком кадастровых работ является Донцов Василий Николаевич, 
Ленинградская область, Всеволожский район, Рахьинское городское по-
селение, массив "Борисова Грива", СНТ "Аврора", уч. № 86, тел: 8 921 
863-05-14.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования ме-
стоположения границ состоится по адресу: Ленинградская область, 
Всеволожский район, Рахьинское городское поселение, массив "Бо-
рисова Грива", СНТ "Аврора", уч. № 86, 12 июля 2023 г. в 12 часов 
00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться 
по адресу: Санкт-Петербург, проспект Народного Ополчения, д.10, лит. А, 
пом. 248-Н. Обоснованные возражения относительно местоположения 
границ, содержащихся в проекте межевого плана, и требования о прове-
дении согласования местоположения границ земельного участка на мест-
ности принимаются с 08 июня 2023 г. по 12 июля 2023 г. по адресу: Санкт-
Петербург, пр. Народного Ополчения, д. 10, лит. А, пом. 248-Н.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется 
согласовать местоположение границ: Ленинградская область, Всеволож-
ский район, Рахьинское городское поселение, массив "Борисова Грива", 
СНТ "Аврора", уч. № 87, уч. 89 и все заинтересованные лица в кадастро-
вом квартале 47:07:1834001.

При проведении согласования местоположения границ при себе не-
обходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также докумен-
ты о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 
Федерального закона от 24.07.2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой деятель-
ности»).

СООБЩЕНИЕ
13 июня в 19 часов 30 минут в офисе ООО “Альтер-проект” по 

адресу: Санкт-Петербург, улица Седова, дом 11, лит. А, офисы 810-
811 – будут проводиться общественные обсуждения по проекту 
зоны охраны объекта культурного наследия регионального значения 
«Здание, где осенью 1941 г. находился штаб 1-й дивизии войск НКВД, при-
нимавших участие в боях за Ленинград. На здании установлена памятная 
доска», расположенного по адресу: Ленинградская область, Всеволож-
ский район, Морозовское городское поселение, г.п. им. Морозова, ул. 
Хесина, д. 11. Приглашаются все желающие. Предварительная запись для 
заказа пропусков по телефону 8 (812) 633-32-87.

08_06_23.indd   2 08.06.2023   15:28:29



№ 40, 08.06.2023
Всеволожские вести 3ОФИЦИАЛЬНО

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ВСЕВОЛОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.06.2023  № 1949
г. Всеволожск

Об установлении тарифов на услуги (работы), оказывае-
мые (выполняемые) МП «ВПЭС»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Порядком принятия решений об установлении 
тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений муни-
ципального образования Всеволожский муниципальный район Ленин-
градской области, выполнение работ, утвержденным решением совета 
депутатов МО «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской 
области от 16.02.2023 № 04, на основании решения тарифной комис-
сии от 19.05.2023, администрация муниципального образования «Все-
воложский муниципальный район» Ленинградской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить тарифы на оказываемые услуги, выполняемые работы 

МП «ВПЭС» в соответствии с приложением.
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Всеволожские 

вести» и разместить на официальном сайте администрации муници-
пального образования «Всеволожский муниципальный район» Ленин-
градской области в сети Интернет для сведения.

3. Постановление вступает в силу со дня официального опублико-
вания.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на замести-
теля главы администрации по строительству и жилищно-коммунально-
му хозяйству Кондрашина А.В.

Глава администрации А.А. Низовский
С приложением можно ознакомиться на официальном сайте МО 

«Всеволожский муниципальный район» ЛО: www.vsevreg.ru

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Щелкановым Аркадием Вениаминовичем 
квалификационный аттестат № 78-16-1111 от 18.05.2016, ООО «Галар 
групп», адрес местоположения: Ленинградская область, г. Всеволожск, 
ул. Бибиковская, д. 17, кв. 53, адрес электронной почты: arkadiy.geo@
gmail.com, тел.: 8 981 683-74-87, в отношении земельных участков, 
расположенных по адресу: Ленинградская область, Всеволожский рай-
он, ст. Бернгардовка, СНТ ''Тюльпан'', уч. № 4, с кадастровым номер 
47:07:1309001:6, выполняются кадастровые работы по уточнению ме-
стоположения границы земельного участка.

Заказчиком кадастровых работ является Зосимов Алексей Алек-
сандрович, проживающий по адресу: г. СПб, пр. Комендантский, д. 50, 
корп. 2, кв. 68, тел.: 8 921 778-65-69.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования ме-
стоположения границ земельного участка состоится по адресу: 
Ленинградская область, Всеволожский район, ст. Бернгардовка, 
СНТ ''Тюльпан'', уч. № 4, 16 июля 2023 года в 15 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомить-
ся по адресу: Ленинградская область, г. Всеволожск, ул. Бибиковская, 
д. 17, кв. 53.

Возражения по проекту межевого плана и требования о проведении 
согласования местоположения границ земельных участков на местно-
сти принимаются с 08 июня 2023 года по 16 июля 2023 года по адресу: 
Ленинградская область, г. Всеволожск, ул. Бибиковская, д. 17, кв. 53.

Приглашаются собственники, а также их законные представители, 
смежного земельного участка, расположенного по адресу: Ленинград-
ская область, Всеволожский район, ст. Бернгардовка, СНТ ''Тюльпан'', 
уч. №11, граничащего с земельным участком с кадастровым номером 
47:07:1309001:6.

При проведении согласования местоположения границ земельного 
участка при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий лич-
ность, а также документы о правах на земельный участок.

Ваше отсутствие не является препятствием для согласования гра-
ниц земельного участка.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Шеховцовым Дмитрием Сергеевичем, 
197373, г. Санкт-Петербург, проспект Авиаконструкторов, д. 14, корп. 3, 
кв. 252, sds.spb.ru@gmail.com, +7 931 300-41-00, реестровый № 28529, 
выполняются кадастровые работы в отношении земельного участка с 
кадастровым номером 47:07:0932002:36, расположенного по адресу: 
Ленинградская область, Всеволожский район, Вагановская волость, СТ 
"Ладожское", линия ст. Ириновка, уч. № 153, в кадастровом квартале 
47:07:0932002.

Заказчиком кадастровых работ является Безобразова Анна Генна-
дьевна, 195298, г. Санкт-Петербург, ул. Коммуны, д. 26, к. 4, кв.179, +7 
921 326-37-99.

Собрание по поводу согласования местоположения границы 
состоится по адресу: Ленинградская область, Всеволожский рай-
он, Вагановская волость, СТ "Ладожское", линия ст. Ириновка, уч.  
№ 153, 10 июля 2023 г. в 12 час. 00 мин. 

С проектом межевого плана можно ознакомиться по адресу: 197372, 
г. Санкт-Петербург, ул. Стародеревенская, дом 36, ком. 2311, 2-й этаж, 
в будни с 11.00 до 18.00.

Требования о проведении согласования местоположения границ 
земельных участков на местности принимаются с 08 июня 2023 г. по 
09 июля 2023 г., обоснованные возражения о местоположении границ 
земельных участков после ознакомления с проектом межевого плана 
принимаются с 08 июня 2023 г. по 09 июля 2023 г. по адресу: 197372, г. 
Санкт-Петербург, ул. Стародеревенская, дом 36, ком. 2311, 2-й этаж, в 
будни с 11.00 до 18.00.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требу-
ется согласовать местоположение границ: земельные участки в када-

стровом квартале 47:07:0932002.
При проведении согласования местоположения границ при себе не-

обходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также докумен-
ты о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 
40 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой 
деятельности»)

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ВСЕВОЛОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.06.2023  № 1972
г. Всеволожск
Об утверждении Правил установки и эксплуатации рекламных 

и информационных конструкций на территории муниципального 
образования Всеволожский муниципальный район Ленинград-
ской области

В соответствии со ст.15 Федерального закона от 06 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», ст. 19 Федерального закона от 
13.03.06 № 38-ФЗ «О рекламе», ст. 3 Устава муниципального образо-
вания Всеволожский муниципальный район Ленинградской области, 
администрация муниципального образования Всеволожский муници-
пальный район Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Правила установки и эксплуатации рекламных и инфор-
мационных конструкций на территории муниципального образования 
Всеволожский муниципальный район Ленинградской области согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу постановления администрации муни-
ципального образования Всеволожский муниципальный район Ленин-
градской области:

- от 19.11.2020 № 3916 «Об утверждении Правил установки и экс-
плуатации рекламных и информационных конструкций на территории 
муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» 
Ленинградской области;

- от 23.08.2021 № 3226 «О внесении изменений в постановление ад-
министрации от 19.11.2020».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опублико-
ванию в газете «Всеволожские вести» и размещению на официальном 
сайте администрации муниципального образования в сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального 
опубликования.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на замести-
теля главы администрации по экономике, градостроительству и имуще-
ственным вопросам Кареткина Н.Ю.

Глава администрации А.А. Низовский
С приложением можно ознакомиться на официальном сайте МО 

«Всеволожский муниципальный район» ЛО: www.vsevreg.ru

Органы местного самоуправления наделены полно-
мочиями проводить мероприятия по выявлению право-
обладателей ранее учтенных объектов недвижимости и 
направлению сведений о них в Единый государственный 
реестр недвижимости (далее ЕГРН). Работа строится на 
межведомственном взаимодействии с налоговыми орга-
нами, органами технической инвентаризации, органами 
записи актов гражданского состояния, Пенсионным фон-
дом, нотариусами – поднимаются сведения архивов и ана-
лизируются все имеющиеся документы. 

В случае выявления собственников ранее учтенных 
объектов недвижимости муниципалитеты проинформи-
руют их об этом и в случае отсутствия возражений от этих 
граждан, самостоятельно направят в Управление Росрее-
стра заявления о внесении в ЕГРН соответствующих све-
дений о правообладателе.

Важно отметить, что, если гражданин получит проект 
решения о выявлении его как правообладателя конкрет-
ного объекта недвижимости и не будет согласен с этим, то 
он вправе направить возражение в течение 45 дней.

Правообладатель по желанию может сам обратиться в 
Управление Росреестра с заявлением о государственной 
регистрации ранее возникшего права, воспользовавшись 
преимуществом электронной подачи заявления через 
«личный кабинет» правообладателя сайта Росреестра, 
или обратиться в ближайший офис МФЦ с паспортом и 
правоустанавливающим документом. Госпошлина за госу-
дарственную регистрацию права гражданина, возникшего 
до 31.01.1998 на объект недвижимости, не взимается.

Гражданам необходимо понимать, что в случае приня-
тия решения органом местного самоуправления о выявле-
нии правообладателя ранее учтенного объекта недвижи-
мости и направления заявления в орган регистрации прав 
– Росреестр внесет сведения о правообладателе соответ-
ствующего объекта недвижимости, а не осуществит госу-
дарственную регистрацию права собственности, которая 
имеет заявительный характер.

К ранее учтенным объектам недвижимости относят-
ся объекты, права на которые возникли до 31.01.1998 
года (до даты вступления в силу Федерального закона от 
21.07.1997 года №122-ФЗ «О государственной регистра-
ции прав на недвижимое имущество и сделок с ним»), а 
также иные, приравненные к ним объекты недвижимости, 
права на которые не зарегистрированы в ЕГРН.

Если ваше право на объект недвижимости возникло 
до 31.01.1998 года, то в записях ЕГРН отметки о его реги-
страции нет. Это значит, что при получении сведений об 
актуальных правах или обременениях на объект недвижи-
мости выдается выписка о том, что прав или ограничений 
не зарегистрировано. Отсутствие записи в ЕГРН снижает 
качество и полноту выдаваемой информации и, вместе с 
тем, данный факт увеличивает риск нарушения прав соб-
ственности и иных вещных прав граждан при проведении 
государственной регистрации сделок по объектам недви-
жимости.

Практическая реализация данного Закона во многом 
повысит качество содержащихся в ЕГРН сведений с од-
ной стороны, с другой – повысит степень защиты иму-

щественных интересов правообладателей ранее учтенной 
недвижимости. Полнота данных ЕГРН существенным 
образом окажет влияние на инвестиционную, экономиче-
скую и социальную привлекательность региона. 

Имеющиеся перечни ранее учтенных объектов недви-
жимости, расположенных на территории Всеволожского 
муниципального района, в отношении которых проводят-
ся мероприятия по выявлению их правообладателей опу-
бликованы на официальном сайте Администрации МО 
«Всеволожский муниципальный район» Ленинградской 
области (далее – Администрация) https://www.vsevreg.
ru/about/umi/vyyavlenie/perechen/ (Администрация-
Управление по муниципальному имуществу-Выявление 
правообладателей ранее учтенных объектов недвижимо-
сти в рамках реализации №518-ФЗ от 30.12.2020). 

Обращаем Ваше внимание, что данные перечни не яв-
ляются полными и содержат лишь объекты недвижимо-
сти, стоящие на государственном кадастровом учёте.

Выявление правообладателей  
ранее учтённых объектов недвижимости

ЗАКОН И ПОРЯДОК

С 29 июня 2021 года Федеральным законом от 30.12.2020 № 518-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», установлен порядок выявления правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости. 

В случае возникших вопросов или если Вы являетесь правообладателем раннее учтенных объектов недвижимости, находящихся в вышеуказанных перечнях, просим 
обратиться в Администрацию (г.Всеволожск, Колтушское ш., д.138, каб.238, приемные дни: вторник, четверг с 10:00 до 13:00, с 14:00 до 17:00, тел.: 8 (813-70) 23-680, 
Аралова В.Ю., Поневежская Д.С.) с документом, удостоверяющим личность, правоустанавливающими документами на объекты недвижимости.

08_06_23.indd   3 08.06.2023   15:28:29



4 № 40, 08.06.2023
Всеволожские вести

Главный редактор Н.Н. УСТИЧЕВА
Издатель: АМУ «Всеволожские вести» 
АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ: 
188640, г. Всеволожск, Всеволожский пр., д. 12. 
Гл. редактор, приемная: тел. 8 (813-70) 43-648. 
Электронная почта: redaktor@vsevvesti.ru. Сайт: vsevvesti.ru. 
Рекламный отдел: тел./факс: 8 (813-70) 43-647, 
e-mail: reklama@vsevvesti.ru. 

Бухгалтерия: тел.: 8 (813-70) 43-851. 
Журналисты: тел.: 8 (813-70) 43-846.
Дизайн и верстка: М.В. Келер, А.В. Александрова
Корректура: Н.А. Гаврилова, В.К. Пивоварова

Учредители (соучредители): Комитет по печати Ленинградской области; 
Администрация муниципального образования «Всеволожский муници-
пальный район» Ленинградской области; АМУ «Всеволожские вести». Га-
зета перерегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в 
сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по 
Санкт-Петербургу и Ленинградской области от 19 апреля 2010 г.  
Номер регистрационного свидетельства ПИ № ТУ 78-00563. 

Газета отпечатана в ООО «Типографский комплекс» «Девиз». 
Адрес: 195027, Санкт-Петербург, ул. Якорная, д. 10, кор. 2, лит. А, 
пом. 44. Заказ № ДБ-00002881. Тираж 1 000 экз. 
Подписные индексы: ПИ743-0, ПИ759-Л, ПИ759-0. 
Цена в розницу свободная. 

Время подписания в печать 08.06.2023 г.: по графику – 20.00, 
фактическое – 18.00. Дата выхода в свет 08.06.2023 г.

За содержание рекламы редакция ответственности не несет. 
При перепечатке материалов ссылка на нашу газету обязательна.

16+
Районная муниципальная газета

ВСЕВОЛОЖСКИЕ ВЕСТИ

В связи с этим граждане, выезжаю-
щие в страны тропического климата, 
должны знать о том, что в соответствии 
со ст. 9 Федерального Закона «Об осно-
вах туристской деятельности в Россий-
ской Федерации», туроператор несет 
ответственность перед туристом за без-
опасность оказываемой услуги.

На основании п. 8 Правил оказания 
услуг по реализации туристского про-
дукта, утвержденного Постановлени-
ем Правительства РФ от 18.11.2020  
№ 1852, исполнитель обязан своев-
ременно предоставлять потребителю 
необходимую и достоверную инфор-
мацию о туристском продукте, обеспе-
чивающую возможность его правиль-
ного выбора. В том числе о том, что 
туристы (экскурсанты), предполага-
ющие совершить путешествие в стра-
ну (место) временного пребывания, 
в которой они могут подвергнуться 
повышенному риску инфекционных 
заболеваний, обязаны проходить про-
филактику в соответствии с междуна-
родными медицинскими требованиями.

Распространенность инфекцион-
ных и паразитарных болезней в разных 
регионах земного шара неодинакова. 
Риск заражения зависит от страны пре-
бывания и провинции, длительности 
пребывания, наличия в это время в дан-
ной местности эпидемии какой-либо 
инфекции (например, малярии, гемор-
рагических лихорадок), интенсивности 
ее распространения среди местных жи-
телей и своевременности мер безопас-
ности. Последнее зависит от наличия 
соответствующей информации, кото-
рую надо обязательно получить перед 
выездом за рубеж.

Лихорадка Де Äнге
Острое трансмиссивное (переда-

ется посредством укусов насекомых) 
вирусное заболевание. Протекает с 
лихорадкой, интоксикацией, миалги-
ей, артралгией, сыпью и увеличением 
лимфатических узлов. При некоторых 
вариантах лихорадки Денге развивает-
ся геморрагический синдром. Инкуба-
ционный период длится от 3 до 15 дней 
(чаще 5–7 дней). Заболевание обычно 
начинается внезапно. Распространена в 
тропических и субтропических районах 
и встречается в странах Южной и Юго-
Восточной Азии, Океании, Африки, 
бассейна Карибского моря.

Холера 
Острая кишечная инфекция, харак-

теризуется поражением тонкого ки-
шечника, водянистой диареей, рвотой, 
быстрейшей потерей организмом жид-
кости с развитием различной степени 
обезвоживания вплоть до шока и смер-
ти. Распространяется, как правило, в 
форме эпидемий. Эндемические очаги 
располагаются в Африке, Латинской 
Америке, Индии.

Кроме того, в связи с широким рас-
пространением COVID-19 и неустой-
чивой динамикой заболеваемости в 
разных странах мира перед поездкой 
рекомендуется ознакомиться с эпиде-
миологической обстановкой в стране, 
которую вы планируете посетить, и по 
возможности сократить сроки брониро-

вания – бронировать билеты и жильё за 
несколько дней до вылета.

Жёлтая лихорадка
Это единственная прививка, отсут-

ствие которой может повлиять на ваш 
туристический маршрут, потому что 
без неё вас не пустят в целый ряд стран. 
Жёлтая лихорадка – это тяжёлая бо-
лезнь, которая передаётся через кома-
риный укус. Смертность от лихорадки 
составляет почти 60% случаев. Приви-
ваются от жёлтой лихорадки взрослые 
и дети от 9 месяцев. Иммунитет от при-
вивки появляется через 10 дней и со-
храняется в течение 10 лет, после чего 
необходимо сделать прививку снова. 
Каждый, кто делает прививку, получа-
ет специальный сертификат, который и 
является вашим «проходным» билетом.

Прививка обязательна в страны:
• Африка: Ангола, Бенин, Буркина-

Фасо, Бурунди, Габон, Гана, Демокра-
тическая Республика Камерун, Конго, 
Кот Д’Ивуар, Либерия, Мали, Нигер, 
Руанда, Сан-Томе и Принсипи, Сьерра-
Леоне, Того, Центрально-Африканская 
Республика;

• Латинская Америка: Французская 
Гвиана.

Брюшной тиф
Брюшной тиф – это острая кишеч-

ная инфекция, заразиться которой 
можно через употребление продуктов, 
содержащих в себе возбудитель болез-
ни: мясо, фарш, молоко, вода. Бактерии 
тифа очень живучие и могут прожить в 
обычной пресной воде до 30 дней.

Прививка рекомендована в страны:
• Африка: все страны, в частности 

Центральная Африка;
• Азия: все страны, кроме Казахста-

на, Монголии, Японии. Особое внима-
ние при поездке в Индию;

• Латинская Америка: все страны, в 
частности Гондурас, Колумбия, Коста-
Рика, Никарагуа, Панама, Перу, Саль-
вадор, Чили, Эквадор;

• Океания: все острова, кроме Новой 
Зеландии.

Малярия
Одна из самых распространённых 

смертельных инфекций наряду с тубер-
кулёзом и СПИДом. Вакцины против 
неё нет, но чтобы как-то себя обезопа-
сить, за пару недель до поездки можно 
начать принимать профилактические 
противомалярийные препараты. Приём 
нужно продолжать и во время поездки, 
и желательно ещё какое-то время даже 
после неё. Необходимо помнить, что 
ранние проявления малярии сходны с 
первыми признаками других заболева-
ний. При тропической малярии без про-
ведения своевременного специфиче-
ского лечения возможен смертельный 
исход в очень короткий срок от начала 
заболевания. С целью профилакти-
ки необходимо регулярно принимать 
противомалярийные препараты. Прием 
препаратов следует начинать за 1 неде-
лю до выезда в «тропики», продолжать 
весь период пребывания и в течение 1 
месяца после возвращения. Выбор пре-
парата зависит от страны пребывания, 
доза определяется врачом.

Прививка рекомендована в страны:
• Африка: все страны
• Азия: все страны, в частности Вьет-

нам, Индия, Индонезия, Малайзия, 
Шри-Ланка;

• Латинская Америка: все страны, в 
частности Бразилия;

• Океания: все страны, в частности 
Соломоновы острова.

Клещевой энцефалит
Это сезонное заболевание, и переда-

ётся оно через укус клеща. Очень-очень 
редко можно подхватить его через питьё 
сырого коровьего или козьего молока.

Прививка рекомендована в страны:
• Россия: Поволжье, средняя поло-

са, Северо-Запад, Урал, Красноярский, 
Хабаровский края, Новосибирская об-
ласть, Дальний Восток

• Европа: Австрия, Чехия

Полиомиелит
Полиомиелит – инфекционное за-

болевание, которое приводит к пораже-
ниям центральной нервной системы и 
параличу. Заразиться полиомиелитом 
можно через грязные руки, немытые 
овощи и фрукты, загрязнённые водо-
ёмы. В основном им болеют дети от 6 
месяцев до 5 лет.

Прививка рекомендована в страны:
• Африка: все страны, в частности 

Египет, Нигерия, Нигер;
• Азия: Афганистан, Индия, Паки-

стан, Таджикистан.
Отправляясь в туристическую по-

ездку, потребуйте от турфирмы инфор-
мацию об эпидемиологической ситуа-
ции в регионе планируемого отдыха и 
мерах безопасности.

Меры предосторожности
Ну и, конечно же, помимо прививки 

перед путешествием нужно соблюдать 
ряд мер предосторожности, которые 
снизят вероятность заболевания:

• Соблюдайте правила гигиены, ко-
торым нас учили родители с детства. 
Чаще мойте руки с мылом – до еды, по-
сле еды, обрабатывайте руки антисеп-
тическим гелем.

• Пейте только бутилированную 
воду, купленную вами в магазинах. Не 
пейте воду из чужих бутылок, тем более 
уже открытых.

• Откажитесь от питания в местах, 
которые вызывают явные подозрения в 
плане соблюдения гигиены.

Берегите свое здоровье!
Л.П. СТАРЕНЧЕНКО, главный врач

Туристические услуги  
и инфекционные угрозы за рубежом

В связи с наступлением летнего сезона потребители все чаще выезжают за рубеж в деловые и ту-
ристические поездки. В разных странах мира существует опасность заражения инфекционными 
и паразитарными заболеваниями, представляющими серьезную угрозу для здоровья человека.

НЕ ВЫБРОСИТЬ, А ПЕРЕРАБОТАТЬ:  
ЧТО И ЗАЧЕМ НУЖНО ДЕЛАТЬ  
СО СТАРОЙ ТЕХНИКОЙ

Специалисты Центра цифровой экспертизы Роска-
чества рассказывают, куда можно сдавать технику 
на переработку и почему это важно делать.

КАК ПРОИСХОДИТ  
ПЕРЕРАБОТКА ЭЛЕКТРОЛОМА

По данным Российского экологического оператора, 
в настоящее время в Российской Федерации образу-
ется порядка 1,5 млн тонн отходов электрического и 
электронного оборудования (ОЭЭО), из которых пока 
перерабатывается незначительное количество, по раз-
ным оценкам около 5%. С 1 марта 2022 года юридические 
лица обязаны утилизировать старую технику через пред-
приятия по переработке вторсырья.

Например, в Московском регионе магазины сетей 
«М.Видео» и «Эльдорадо» принимают технику на пере-
работку, сотрудничая с СКО «Электроника-Утилиза-
ция» и заводом «Экотехпром», где после первичной об-
работки технолом в виде пластика, металлов и печатных 
плат направляется на узкопрофильные заводы «Эко-
пласт» и «Аурус».  

Переработанное сырье используется для производ-
ства бытовых изделий, таких как вешалки, садовая ме-
бель, ножки для телевизоров и пластиковые корпусы 
изделий, а также для промышленных нужд — ремонт до-
рожного покрытия и производство деталей автомобилей.

ЧТО МОЖНО СДЕЛАТЬ  
С ОТРАБОТАВШЕЙ ЭЛЕКТРОТЕХНИКОЙ:

Отнести на экопункт 
Многие экологические инициативные группы орга-

низуют специальные пункты, которые принимают ста-
рые гаджеты для переработки (найти можно в Интерне-
те). Как уточнил Российский экологический оператор, 
в настоящее время в нашей стране функционирует по-
рядка 705 пунктов приема вторичного сырья в 59 субъ-
ектах. Поискать свой населенный пункт можно на карте 
экоинициатив или в гиде, составленных компанией «Со-
биратор».

Сдавать в рамках экоакций
Например, ежегодно проводятся массовые меропри-

ятия по сбору электроники — «Электровесна» и «Элек-
троосень».

Привезти в магазин бесплатно
В некоторых магазинах электроники организованы 

точки приема отработавших устройств. В частности, в 
770 магазинах «М.Видео» и «Эльдорадо» в 36 городах 
России можно бесплатно сдать малогабаритную технику 
и батарейки в специальные контейнеры. 

Во многих крупных городах заработал новый сервис 
экотакси. Вывоз непригодной крупногабаритной техни-
ки возможен и из дома с доставкой нового товара. Также 
пункты приема портативной техники в разных городах 
России организовала компания Samsung. Tele2 осущест-
вляет сбор электроники через проект «Переплавка», на-
правляя ее на утилизацию в корпорацию «Экополис». 

Обменять старое на новое
Часто производители и сетевые магазины техники 

предлагают акции по программе трейд-ин (например, 
«Связной», «Ситилинк», «М.Видео» и др.). В рамках них 
можно сдать старые устройства и получить скидки на по-
купку новых. 

Если вам не удалось самостоятельно найти пункты 
приема, вы всегда вправе обратиться в управляющую 
компанию (УК), чтобы сдать опасные отходы на ути-
лизацию там. Согласно постановлению правительства 
от 03.04.2013 № 290, УК обязана организовывать сбор и 
передачу на утилизацию отходов классов опасности 1-4.

ЭТО ВАЖНО!

08_06_23.indd   4 08.06.2023   15:28:30




